CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 023/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a a execução dos serviços de limpeza de vias, capina e roçagem de

áreas públicas, incluindo margens de estradas vicinais, espaços comunitários

e entorno de residências, na comunidade de Carioca, zona rural de Viana/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende a demandas apresentadas por moradores da localidade, que relatam

o crescimento excessivo do mato e o acúmulo de resíduos em diversos pontos da comunidade.

A falta de manutenção adequada tem ocasionado transtornos à mobilidade, aumento do risco de

aparecimento de animais peçonhentos, além de comprometer a segurança e a qualidade de vida da

população local.

Ressalta-se que a limpeza e roçagem periódicas são serviços essenciais, sobretudo em áreas rurais,

contribuindo para a prevenção de doenças, melhoria do aspecto urbano-rural e valorização da

comunidade.

Diante disso, solicita-se atenção prioritária do Poder Executivo para atendimento desta demanda.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

FOTOS DO LOCAL

Viana, 25 de Fevereiro de 2026.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003500350033003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 27/02/2026 09:04

Checksum: ACB46DDD8647AD14D380DB4B963E8139E2D02919019D63E71783D9E73A176888

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003500350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.